Postea etiam in villa Brequa, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo quinquagesimo octavo, quando nos transmisistis ad excommunicandum fratrem vestrum, et populum qui cum eo super vos venerat, ut ab evasione regni vestri, et effusione sanguinis vestri, et fidelium vestrorum se cohiberent, hæc talia plura vos servaturos cunctis diebus vite vestrae nobis et omnibus episcopis regni vestri, et ecclesiis nobis commissis, et universis fidelibus vestris legem et justitiam vos servaturos eorum Deo et angelis ejus cum lacrymis publice professi fuistis.

Cæterum apud Confluentes, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo sexagesimo, firmitas quæ subsequitur inter vos et fratrem vestrum, ac nepotes vestros facta est, quam deinceps hic posui, quia Dei voluntas, et sanctæ ipsius Ecclesiæ status, et honor atque defensio, et populi Christiani nobis commissi, ubi non

subripi possit, nec a quocunque vobis de ad vos pertinentibus contra firmitatem subripiatur. Firmitas autem ita se habet : « Amodo, et quando vixero, istum fratrem meum natura, et nepotes meos natura, ad Dei voluntatem et sanctæ ejus Ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, et ad nostram communem salutem et honorem, et ad populi Christiani nobis commissi salvamentum et pacem, et ad legis ac justitiæ atque rectæ rationis conservationem, quantum mihi Deus scire et posse donaverit, et ipsi me obaudierint, et a me ipsi quaesierint, vero consilio, et secundum ut mihi rationabiliter et salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjuvero. » Et reliqua *.

Juris autem ecclesiastici leges Spiritu Dei conditæ, et ipsius sapientia qua conditores legum justia decernunt, decreta, quibus sancta moderatur Ecclesiæ, et, ut sanctus Leo dicit, totius sunt mundi reverentia consecratæ, quos episcopis regni vestri. et sub commissis ecclesiis vos servaturos vovistis et promisistis, manifestæ sunt. Quas qui non observat sine dubio contra Dei voluntatem, et sanctæ ipsius Ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, contraque suam salutem, et justitiam atque directam rationem facit. De quibus legibus hic pauca, et causæ unde agitur convenientia, ad memoriam vestram studui revocare

« Quisquis, inquit sacrum Carthaginense concilium, episcoporum, presbyterorum, diaconorum, seu reliquorum clericorum, cum in obsequio ei fuerit crimen constitutum, vel civilis causa fuerit commota, si, relicto ecclesiastico iudicio, publicis iudicibus pargari voluerit, etiamsi pro ipso fuerit protata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali; in civili vero, perdat quod deviet. si locum suum obtinere maluerit b. »

Et in beati Gregorii decretis ex Romanis legibus factis canonicis ad Joannem defensorem, constitutum est pro quacunque civili vel criminali causa, quemcunque iudicem non licere invitum episcopum ad iudicium publicum provocare, producere vel exhibere. Sed si a clerico vel aliquocunque altercati contra episcopum propter quamlibet causam sit, apud metropolitanum vel primatem provincie secundum sanctas regulas causam iudicari debere. Et si quid iudicis episcopus contradixerit, ad beatissimum sedis Romanæ pontificem causa referatur. Et ille secundum canones et leges huic causæ præbet finem. Et sacrum Carthaginense concilium decrevit, ut « Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provincie ipsius causam deferat accusator c. » Et sanctione legis Gratiani, Valentiniani et Theodosii specialiter prohibetur : « Ne quis audeat apud iudices

pum debeant definiri. » Et in decretis beati Gregorii ad Joannem, ex lege Gratiani, Valentiniani ac Theodosii : « Et in privatis, inquit, causis hujusmodi forma servetur, ne quemquam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constringat. » Et item ibi : « Necessa est ut quod contra leges factum est, firmitatem non habeat. »

Et Carthaginense concilium statuit : « Ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes producere, ubi causa finiatur ». » Et lege Valentiniani atque Valentis decernitur, ut ultra provincie terminos accusandi licentia prohibeatur.

Et Africanum concilium : « Per episcopos, inquit, iudices causa finiatur, sive quos eis (conquerentibus) primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint ». » Sicut in sequenti articulo dicitur, quod servari de causis in legibus constitutis, sicut sua loca demonstrant, et sanctus Gregorius decrevit. Et item sacri canonum et decreta sedis Romane pontificum, annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrare præcipiunt; ut communiter simul cum omnibus episcopis congregatis, provincie discutantur quæstiones, et omnes controversie dissolvantur.

Et item sacri canonum Antiocheni et Gangrenses, atque decreta sedis Romane pontificum jubent, ut « Quæ sunt Ecclesiis, sub omni sollicitudine et conscientia bona, et fide quæ in Deum est, qui cuncta considerat iudicatque, serventur. Quæ etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis, cui commissus est populus, et anime quæ intra ecclesiam

A congregantur. » Et : « Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratrum qui ab eo suscipiuntur necessariis usibus profuturis ». — « Si quis autem oblationes Ecclesie extra Ecclesiam accipere vel dare voluerit, præter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. » Et : « Si quis dederit vel acceperit oblata, præter episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus : et qui dat, et qui accipit, anathema sit ». »

Et concilium Chalcedonense decrevit : « Res ecclesiasticas secundum sententiam episcopi dispensari, et redditus ecclesie viduatae penes œconomum ejusdem ecclesie integros observari ». »

Et sanctus Stephanus papa et martyr : « Quidquid in sacratis, loquitur, Deo rebus et episcopis injuste agitur, pro sacrilegio reputabitur. »

Et Carthaginense concilium sub Grato episcopo, judicavit ut « Si quis statuta supergressus corruerit, vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communionem, si clericus est, honore privetur ». » Quia, ut sanctus papa Hilarius decernens dicit : « Non minus in sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam Domini proilitur. » Unde necesse est ut quæ juste et rationabiliter vovistis et promissistis Domino conservetis, jubente Dei Spiritu per prophetam : *Vovete, et vota vestra reddite Domino Deo vestro (Psal. LXXV).* »

^a Conc. Afric., can. 50.

^b Ibid., can. 120.

^c Conc. Antioch., can. 24 et 25.

^d Conc. Gangrens., can. 7 et 8.

^e Conc. Chalcedon., can. 25.

^f Conc. Carthag., an. 348, can. 14.

XIII.

CAPITULA IN SYNODO APUD S. MACRAM AB HINC MARO PROMULGATA.

(Apud Labbeum, Conc. tom. VIII.)

Synodus quæ fuit acta apud sanctam Macram, in loco qui dicitur Finibus Rhemensis parochie ; tempore Ludovici regis, filii Ludovici Caroli filii, die iv Nonas Apriles, anno Christi 881, Joannis papæ VIII, anno ix, Ludovici ejusdem regis anno xi [Imo ii duntaxat, ut bene Sirmundus].

PRÆFATIO.

Diversarum provinciarum episcopi, quorum no-

di iudicatione 14, iv Nonas Apriles, maxima necessitate compulsi, apud martyrium sanctæ Macræ, in loco

mediante, observari decernimus, non nova condentes, sed quæ a majoribus nostris secundum tramitem sanctarum Scripturarum statuta, et a Christianis imperatoribus ac regibus promulgata, et usque ad hæc periculosa nostræ infelicitatis tempora fuisse servata, quasi lumina in malignorum operum tenebras, quæ excæcant diffidentiae filios, devocamus; ut falce sancti Spiritus, per divinum ministerium nostri officii perque regis sollicitudinis potestatem ac ministros reipublicæ, male pullulantia recidantur, et fructuosa Christianis mentibus inserantur.

CAPITULA.

I. Quod distinctæ sint potestas regia et auctoritas pontificum.

Hæc namque sunt sacerdotalis officii, et regii ministerii: quia sicut in sacris legimus litteris, duo sunt, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum, et regia potestas. Solus enim Dominus noster Jesus Christus vere fieri potuit rex et sacerdos. Post incarnationem vero, et resurrectionem, et ascensionem ejus in cælum, nec rex pontificis dignitatem, nec pontifex regiam potestatem sibi usurpare præsumpsit: sic actionibus propriis dignitatibusque ab eo distinctis, ut et Christiani reges pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium rerum cursu regum dispositionibus uterentur: quatenus spiritalis actio a carnalibus distaret incursibus, et ideo militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus. Et tanto est dignitas pontificum major quam regum, quia reges in culmen regum sacrantur a pontificibus, pontifices autem a regibus consecrari non possunt: et tanto gravius pondus est sacerdotum, quam regum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino redditori sunt examine rationem: et tanto in humanis rebus regum cura est propensior, quam sacerdotum, quanto pro honore et defensione ac quiete sanctæ Ecclesiæ, ac rectorum et ministrorum ipsius, et leges promulgando, ac militando, a Rege regum est eis curæ onus impositum. Et legimus in sacris historiis (*Deut. xvii*). quia cum sacerdotes in regimine regni reges ungebant, et diademata capitibus illorum imponebant, legem in manibus eis dabant, ut discerent et scirent qualiter se et subjectos sibi regere, et sacerdotes Domini honorare debeant. Legimus etiam in sacra historia quia Ozias rex præsumpsit incensum ponere quod non regii, sed sacerdotalis erat ministerii: lepra est a Deo percussus, et de templo a sacerdotibus ejectus, et in domo sua est usque ad mortem reclusus (*III Reg. xvi*).

A valeant displicere (quia medicus sæpe, quos levi unguento medicare non potest, per amarum poculum confectionis reducit ad hilaritatem sanitatis), ne dicant de nobis quod dictum legimus de sedentibus in cathedra Moysis: *Imponunt onera gravia et importabilia in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere* (*Matth. xiii*), nos prius verbis sancti Gregorii, ex homilia quam de Evangelio tractavit tempore synodi episcoporum, accusamus: quoniam ad exteriora negotia, partim necessitate barbarici timoris, partim negligentia nostri temporis, dilapsi sumus, et aliud ex honore suscepimus, aliquid aliud officio actionis exhibemus. Ministerium prædicationis relinquimus, et ad poenam nostram, ut video, episcopi vocamur, qui honoris nomen non virtutem tenemus. Relinquant namque Deum hi qui nobis commissi sunt, et tacemus: in pravis actibus jacent, et correctionis manum non tendimus: quotidie per multas nequitias pereunt, et eos ad infernum tendere negligenter videmus. Sed quando nos vitam corrigere valeamus alienam, qui negligimus nostram? Curis enim sæcularibus intenti, tanto insensibiliores intus efficiamur, quanto ad ea quæ foris sunt studiosiores videmur. Usu quippe curæ terrenæ a cœlesti desiderio obdurescit animus, et dum ipso suo usu durus efficitur per actionem sæculi, ad ea emolli non valet, quæ pertinent ad charitatem Dei: quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium actionis nostræ negligimus. Dei causam relinquimus, ad terrena negotia vacamus: locum sanctitatis accipimus, et terrenis actibus implicamur. Impletum est in nobis profecto quod scriptum est: *Et erit sicut populus, sic sacerdos* (*Isa. xlv, Ose. iv*). Sacerdos enim non distat a populo, quando nullo vitæ suæ merito vulgi transcendit actionem. Ecce jam pene nulla est sæculi actio, quam non sacerdotes administrent. Quanto autem mundus gladio feriat aspicimus, quibus quotidie percussio nibus intreat populus, videmus. Cujus hoc nisi nostro præcipue peccato agitur? ecce depopulate urbes, eversa castra, ecclesie ac monasteria destructa, in solitudinem agræ redacti sunt: sed nos pereunt populo auctores mortis existimus, qui esse debuimus duces ad vitam. Ex nostro etenim peccato populi turba prostrata est, quia, faciente nostra negligentia, ad vitam erudita non est. Pensemus ergo, qui unquam per linguam nostram conversi de perverso suo opere, nostra increpatione correpti penitentiam egerunt, quis luxuriam ex nostra eruditione deseruit, quis avaritiam, quis superbiam declinavit. Hic pastores vocati sumus, et cum ante æterni pastoris oculos venerimus, ibi gregem nostræ prædicatione conversum non dicemus. Sed utinam si ad

nostris consistunt, communiter verbis ejus qui dixit discipulis et apostolis suis, quorum, licet indigni, vicibus in Ecclesia sanguine Christi redempta fungimur: *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Luc. x)*, dominum nostrum regem monemus, ut sicut tempore antecessorum suorum imperatorum ac regum exultatæ et honoratæ, atque rebus ampliatae fuerunt, ealva æquitatis ratione ita permaneant; et quæ sua liberalitate honoratæ atque ditatæ fuerunt, de cætero sub integritate sui serventur. Et sacerdotes, ac servi et ancillæ Dei, vigorem ecclesiasticum, et debita privilegia, juxta reverendam auctoritatem obtineant: eisque regalis potestas, et illustrium virorum strenuitas, seu reipublicæ administratores, ut suum ministerium competenter exsequi valeant, in omnibus rationabiliter et juste concurrant.

IV. De suscipienda cura monasteriorum.

Ut missi regii per civitates, et singula monasteria tam canonicorum, quam monachorum, sive sanctionialium, una cum episcopo parochiæ uniuscujuscunque in qua consistunt, cum consilio etiam et consensu ipsius qui monasterium retinet, vitam ibi degentium et conversationem inquirent, et ubi necesse est corrigant, et ubi desunt, congruas officinas construere jubeant, et ubi factæ et per negligentiam sunt destructæ, instaurari præcipiant, et victum ac potum, et vestitum, atque cætera necessaria, pro qualitate et possibilitate loci, et inhabitantium necessitate ordinent, et hospitalitatem supervenientium hospitem, et receptionem pauperum ibidem disponant et ordinent: et thesaurum, ac vestimenta, seu libros diligenter imbrevent, et breves regi reportent. Imbrevent quid unascquisque ecclesiarum prælatum, quando prælationem ecclesiæ suscepit, ibi invenerit, et quid modo exinde minus sit, vel quid et quantum sit superadditum. Numerum etiam canonicorum, et monachorum, sive sanctionialium, uniuscujusque loci describant, et regi referant: secundum qualitatem loci, cum consilio episcoporum et fidelium suorum, ubi minor numerus fuerit, regia auctoritate addatur: ubi vero indiscretionem prælatorum superfuert, ad mensuram redigatur. Et qualiter abbatiarum prælati, et in locis sacris inhabitantes, de his quæ missi regii præceperint, obedierint, regi diligentissime et capitulatim referre procurent.

V. De rapinis compescendis et pace restituenda.

Raptores autem, non nostris verbis, sed Christi

A manducare, et cætera, quibus dicit: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus (Matth. xxix). Hinc ergo colligendum est, quanta damnatione plectendi sunt qui aliena rapiunt, si tanta animadversione feriuntur qui sua indiscrete tenuerunt. Perpendant quo eos obliget reatu res raptæ, si tali subicit pœnæ non tradita: perpendant quid meretur injustitia illata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Audiant raptores: *Væ ei qui multiplicat non sua usquequo, et aggravat contra se densum lutum (Habac. ii).* Densum lutum contra se aggravare, est terrena lucra cum pondere peccati cumulare. Audiant quid Christus dicat: *Quid prodeat homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum fiat? (Matth. xvi.)*

B Id est, quid prodeat homini, si totum quod extra se est congregat, si hoc solum quod ipse est damnat? Audiant quod illa quæ rapiunt in hoc sæculo efficiant, aut in sæculo dimittent, sed secum ad judicium causas rapinæ, id est damnationem secum ferent. Audiant quid propheta Isaias dicit: *Rapina pauperis in domo vestra (Isa. iii).* Et: *Causæ viduæ non ingreditur ad eos (Isa. i).* Et: *Non despiciet Dominus preces pupilli, nec viduam, si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad cælum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis (Eccli. xxxv).* Audiant quia in cujus domo rapina est, sive in domo corporis, sive in domo mansionis, non habitat in illa: **C** domo Spiritus sanctus, sed spiritus malignus: et si accedit ad communionem corporis et sanguinis Christi ante dignam satisfactionem, non mundatur per illam communionem a peccato, sed plenius, sicut Judas, quando in cœna plenus rapina et iniquitate communicare præsumpsit de manu Christi, possessus est a diabolo. Unde et suspensus crepuit medius, et abiit in locum suum, id est suis meritis acquisitum, videlicet in ignem æternum: quia cum intravit sanctus panis in plenum de iniquitate ventrem, intravit hostis antiquus, qui dicitur diabolus et Satanas, in crudelem et impiam mentem. Et ille enim, sicut Judas tradidit Christum peccatoribus Judæis, ita plenus rapinis et iniquitate tradit Christum peccatoribus membris suis, qui illud inestimabile Domini corpus violare præsumit. Et *væ illi homini, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidiis mente conditis, qui præcordiis rapina aut aliquo scelere pollutis mysteriorum Christi secretis participare non metuit. Væ illi homini, de quo Jesus, qui altaribus sacrosanctis inter immo-*

min bibi indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans, id est non discernens a cibis cæteris, corpus Domini (I Cor. xi) : sed sic ad mensam Domini accedit sine reverentia et timore de peccatis suis, sicut lætus accedit, quando socius suis illum plena mensa pascit de rapinis suis. Et quod idem dicit Apostolus : Ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt, id est moriuntur, multi (ibid.). Hoc monstratur in exemplo de infirmitatibus et mortibus corporalibus aliquorum, quod fit in anima in spiritualibus infirmitatibus atque mortibus omnium irreverendorum. Hoc enim pascha, quod tunc Dominus in novo mysterio egit, quotidie celebramus quotiescunque missam agimus : sicut ipse tunc omnibus episcopis et presbyteris, ac cæteris fidelibus, celebrantibus atque astantibus ad hoc terribile sacramentum, in apostolis suis dixit : Hæc quotiescunque feceritis, in meam memoriam facietis (ibid.). Et potest fieri ut quidam audientes tale periculum esse communicare corpori et sanguini Domini, qui non volunt a malis recedere et de præteritis poenitentiam agere, dicant : Abstinebimus nos ab illa communione, quia non retrahimus nos a mala operatione. Unde audiant quibuscunque diabolus ista surrat, quoniam sicut Dominus dicit de baptismo, quod nullus potest fieri salvus, nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto : ita de hac sancta communione dixit : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi). Et sicut dixit : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi), id est, sicut promisit in baptismate, diabolo et ejus operibus abrenuntiando, et in Deum fide quæ per dilectionem operatur credendo, hoc est ut in fide et bonis operibus permaneat, et si post baptismum peccaverit, confessionem et dignam poenitentiam, illis qui in eum peccaverunt dimittendo, et bonis operibus insistendo, hoc quod male fecit emendat : ita etiam de hac sancta communione dixit (Joan. vi) : Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo. Et : Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Et : Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem. Et : Qui manducat me, et ipse vivet propter me. Audiant rapaces et prædatores, quid iterum Dominus per prophetam dicat : Qui prædatis, nonne et ipse prædaberis ? (Isa. xxxiii.) Videlicet quia illius qui prædatur res pauperum et ecclesiarum ac servorum Dei, prædatur a diabolo, et præda illius fit. Audiant quid sanctus Paulus apostolus dicat, per quem locutus est Christus, et qui raptus fuit usque ad tertium cælum.

aut adulter, aut rapax, aut homicida est, cum hæjmodi nec cibum sumere (I Cor. v) Christi discipulo, id est Christiano, licet ante satisfactionem, id est correctionem, ac emendationem et dignam poenitentiam. Audiant quod sanctus Joannes apostolus, electus et dilectus Christi, qui in coena super pectus ejus recubuit, talem hominem salutare vetat, dicens : Nec Ave ei dixeritis, neque in domum receperitis (II Joan. x). Audiant quid per prophetam Dominus dicit ad eos qui in medio talium immerantur : Ecce, inquit, de medio eorum, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos, et habitabo inter vos, et enobis in Deum, et vos eritis mihi in filios et filias (II Cor. vi, Jer. xxxi). Nihil enim est aliud quod isti raptores faciunt, nisi præcursor exercitus Antichristi, cujus voce dictum est : Non morebor a generatione in generationem sine malo (Psal. x), id est tanta mala faciam in uno loco, ut antequam ad alium locum veniam, adventum meum ibi habitantes timeant : sed et postea sentient. Et Joannes apostolus : Nunc, inquit, antichristi multi sunt (I Joan. ii). Unde timendum nobis est quod omnis propter hoc deprecatur Ecclesia : Exsurge, Domine Deus, exaltetur manus tua, id est ad vindictam, non obliviscaris pauperem populum (Psal. x). Et Dominus, qui non mentitur, repromittit, dicens : Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus (Psal. xi), id est jam jamque in proximo vindictam exercebo. Audiant raptores, quid de talibus sacri canones decernunt (conc. Tolet. i, can. 11) : Si quis, inquit, de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum exspoliaverit, et mandaverit ad ipsum episcopus ut eum audiat, et is contempserit : invicem mox scripta percurrant per omnes provinciæ episcopos, et quoscunque adire potuerit, ut excommunicatus habeatur, donec audiat et reddat aliena. Ecce de pauperum raptoribus. Audiant raptores et prædones rerum ecclesiasticarum, quid sanctus Anacletus papa, ab ipso beato Petro apostolo presbyter ordinatus, cum totius mundi sacerdotibus judicavit. Dicit namque (epist. 1) : Qui abstulerit aliquid patri vel matri, homicidæ particeps est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater vero nostra Ecclesia, quæ nos in baptismo spiritaliter regeneravit. Ergo qui Christi pecunias et Ecclesiæ rapit, aut aufert, vel fraudatur, homicida est, atque homicida ante conspectum justis iudicis deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem operatur : qui autem pecuniam vel res Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit, et ut sacrilegus judicandus est. Et sanctus Urbanus papa et martyr : Res, inquit, et facultates ecclesiasticæ obli-

Ecclesiæ anathematizatos apostolica auctoritate pel-
linus et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus:
et non solum eos, sed et omnes consentientes eis:
quia non solum qui faciunt rei judicantur, sed etiam
qui facientibus consentiunt. Par enim poena et agen-
tes et consentientes comprehendit. Et sanctus Augu-
stinus in sermone Evangelii sancti Joannis ita dicit
(tract. 50 in Joann.): Fur sacrilegus loculorum sa-
crorum et Dominicorum est Judas, et qui aliquid de
Ecclesia furatur et rapit, Judæ perditio comparatur.
Item in sacris canonibus a Spiritu sancto dictatis,
et Christi sanguine confirmatis, scriptum est (con-
Gangr. can. 7): Si quis oblationes Ecclesiæ extra Ec-
clesiam accipere vel dare voluerit, præter conscien-
tiam episcopi vel ejus cui hujusmodi officia com-
missa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, ana-
thema sit. Episcopus autem omnibus se audientibus
dicerè debet quid sit anathema: id est alienatio a
Christo et ejus corpore, quæ est sancta Ecclesia. Et
ne desperent tales homines, et in peccato perma-
neant, ostendere debet episcopus quandiu duret
anathema, id est quandiu quisque errorem non cor-
rigit, et digna satisfactione non emendat, ut recon-
ciliationem et indulgentiam valeat promereri. Si
quis vero ante satisfactionem, et reconciliationis in-
dulgentiam, in peccatis suis perseverans mortuus
fuerit, jam anathema perpetuum illi erit, et pecca-
tum ad mortem, pro quo non dicit apostolus ut occi-
tur (I Joan. v).

VI. Admonitio ad regem et ministros reipublicæ.

Regiam vero dignitatem, et ministros reipublicæ,
ac cooperatores regii ministerii, episcopali auctori-
tate et Domini voce monemus, ut semetipsos coram
Deo et coram hominibus tales exhibeant, ut adjutores
Dei fieri, et ab ipso et in presenti seculo et in futuro
adjuvari mereantur: et nulla quælibet causa, aut
munerum acceptio, aut amicitia cujuslibet, vel
odium, aut timor, aut gratia, ab statu rectitudinis
eos deviare compellat, quin inter proximum et proxi-
mum juxta dicitur: pupillarum vero, et viduarum,
et cæcærum pauperum adjutores ac defensores, et
sanctæ Ecclesiæ vel servorum illius honoratores
juxta suam possibilitatem fiant: illos quoque qui le-
veritate et violentia in furtis et latrocinis, sive rap-
inis, communem pacem populi perturbare moluntur,
suo studio et correctione sicut decet compes-
cant. Unde quædam capitula, a præcedentibus im-
peratoribus et regibus statuta, in unum collecta
subjungere dignum duximus, quæ ita se habent

Ex capitulis imperatorum et regum.

(Lib. II, c. 14, 15.) De pace in exercituali itinere
servanda usque ad marcham, hoc omnibus notum
fieri volumus, quod quicumque auctorem damni sibi
præterito anno illati nominatim cognoscit, ut justitiam
de illo quaerat, et accipiat. Deinceps tamen omni-
bus denunciare volumus, ut unusquisque cognoscat
omnes qui in suo obsequio in tali itinere committunt

A juxta facinoris qualitatem, sive coram nobis, sive
coram missæ nostro, dignas poenas persolvat: et
senior, qui secum talem duxerit, quem aut con-
stringere noluit, aut non potuit, ut nostram jussio-
nem servaret, et insuper in regno nostro prædas fa-
cere non timeret, pro illius negligentia, si ante eum
de his non admonuerit, et postquam negligentia
contemptoris ad ejus notitiam pervenerit, eum corri-
gere sicut decet neglexerit, honore suo privetur, ut
scilicet neuter illorum sine justa vindicta rema-
neat.

(Lib. v, c. 189.) Si quis in exercitu infra regnum,
sine jussione Dominica, per vim hostilem aliquid
prædare voluerit, aut fenum tollere, aut granum;
sive pecora majora vel minora, domosque infringere,
vel incendere, hæc ne fiant omnino prohibemus.
Quod si ab aliquo præsumptioso factum fuerit, sex-
aginta solidos, si liber est, sit culpabilis, et omnia
cimelia restituat, aut cum duodecim testibus se
purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali crimini
subiaceat, et dominus omnia cimelia restituat, quia
servum suum non correxit, nec custodivit, ut talia
non perpetraret. Quoniam si nosipos comedimus,
cito deficiemus. Unusquisque tamen custodiat exer-
citus suum, ne aliqua deprædatio infra regnum
fiat.

(Lib. III, c. 65.) Si quis domum alienam cujuslibet
infrigerit, quicquid exinde per vim abstulerit, aut
rapuerit, vel furaverit, secundum legem illi, cujus
domus fuerit infracta et spoliata, in triplum com-
ponat, et insuper bannum dominicum solvat. Si
servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat,
et insuper secundum suam legem compositionem
faciat. Si quis liber homo aliquid tale damnus
alicui fecerit, pro quo plenam compositionem fa-
cere non valeat, semetipsum in vadio pro servo
dare studeat, usque dum plenam compositionem
adimpleat.

(Lib. III, c. 1.) De pace admonemus, ut omnes qui
per aliqua scelera rebelles sunt constringantur.

(Ibid., c. 66.) Si quis messes aut annonas in hoste
super bannum dominicum rapuerit, vel paverit, aut
furaverit, aut cum caballibus vastaverit, aestimato
damno secundum legem in triplum componat: et si
liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hæc
re componere cogatur. Servus vero secundum legem
tripla compositione damnus in loco restituat, et pro
damno disciplinae corporali subiaceat.

(Lib. VI, c. 96.) Si quis infra regnum rapinam fe-
cerit, aut aliquam nostram fidem, ejusque homini,
aliquid vi abstulerit, in triplo eum aliquid abstulit
legibus componat, et insuper bannum nostrum, id
est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postmodum
vero a comite ante nos adducatur, ut in bastonico
retrusus usque dum nobis placuerit poenas luat.
Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat
penitentiam juxta sacrorum canonum sanctionem.
Si vero occulte, sacerdotum consilio ex hoc agat
penitentiam: quoniam raptores, ut ait Apostolus,
nisi veram egerint penitentiam, regnum Dei non pos-
sidebunt (I Cor. vi). Qui vero de rebus ecclesiarum
aliquid abstulerint, gravius inde judicentur: quia
sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacri-
legus vocatur, qui ex eis aliquid abstulerit aut ra-
puerit. Extorres namque a liminibus sanctæ matris
Ecclesiæ tales personæ usque ad satisfactionem ec-
clesiæ quam læserint, sunt habendæ, atque firmiter
dehortandæ.

(Caroli Calvi tit. XII, c. 12.) Unusquisque missus
in suo missatico provisionem habeat, et si aliquis
de nostris fidelibus per missaticum suum transferit,
et missaticum vel commensum rapinas vel de-

nemus, ut nec ipsum, nec alium hoc agere delectet.

(Caroli Calvi tit. xii, c. 13.) Ut missi in illorum misalibus curam habeant, ne homines nostri, aut alii quilibet, vicinos suos majores vel minores temporis aestatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore hiemis, quando marescalcos illorum ad fodrum dirigunt, vicinos majores vel minores deprædentur: et si egerint, hoc etiam, ut prædiximus, veraciter missi nostri investigent, et nobis renuntient, ut in seniore hoc sic emendemus quatenus homines suos in potestate habeat, et contenti sint debitum, et indebita injuste non appetant.

(Ludovici Balbi tit. iii, cap. 7 et 8.) Volumus ut res ecclesiarum, in cujusvis regno caput fuerit, tam de episcopatibus quam de abbatibus, sine ulla contradictione rectores ipsarum ecclesiarum, sicut tempore domini ac genitoris nostri fecerunt, illas possideant. Et quia per vagos, et tyrannica consuetudine irreverentes homines pax et quies perturbari solet, volumus ut ad quemcumque nostrum talis venerit, ut de his quæ egit rationem et justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat, vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cujus regnum venerit, illum persequantur, donec aut ad rationem perducatur, aut de regno deleatur.